
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 1 din 30.01.2025 

privind aprobarea utilizării în cursul anului 2025 a excedentului anual al bugetului local rezultat la 
încheierea exercițiului bugetar al anului 2024 

 
Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava,  având în vedere: 

- referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre   

înregistrat cu nr.289  din 20.01.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, 

înregistrat cu nr.306 din 20.01.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării 

proiectului de hotărâre; 

- rapoartele de avizare  întocmit de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Hârtop; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art.58, alin. (1), lit.a din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr.6688/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera “a”, art.139, alin.(1) din Codul administrativ, aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul 

local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R  E 

 

Art.1. - Se aprobă utilizarea în cursul anului 2025 a excedentului anual al bugetului local, rezultat la încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2024, în sumă totală de 1.370.837,13 lei, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. -  Primarul comunei Hârtop in calitate de ordonator principal de credite prin compartimentul financiar 
contabil  vor  aduce la îndeplinire  prevederile  prezentei hotărâri. 
 
Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei 

Hârtop, Administrației Județene a Finanțelor Publice Suceava, precum și Instituției prefectului - județul 

Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare 

pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          
Andrei BEȘLEAGĂ                                                                            Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 

 
 
 
 

http://www.comunahirtop.ro/


 

  Anexa la Hotararea Consiliului Local  nr .  1 din 30.01.2025 

Utilizarea în cursul anului 2025  excedentului anual al bugetului local rezultat la 
închiderea exerciţiului bugetar al anului 2024 pentru finanțarea  cheltuielilor secțiunii de 

funcționare si secțiunii de  dezvoltare 
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea capitolului bugetar, 
Denumirea obiectivelor de investiții sau a cheltuielilor 

Valoarea totală 

TOTAL 1.370.837,13 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 14.400,00 

 Cap. 74.02 Protecția mediului 14.400,00 

 Sume reprezentând stimulentul pentru casarea 
autovehiculelor uzate 

14.400,00 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 1.356.437,13 

1. Cap. 51.02 Autorități publice și acțiuni externe: 5.000,00 

 Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiți: „Mobilier și 
aparatură birotică și alte active corporale” 

5.000,00 

2. Cap. 70.02 Serviciul de dezvoltare publica, total, din care: 1.309.437,13 

 Lucrari noi: „Construirea retelei inteligente de transport si 
distributie gaze naturale in comunele Bunesti, Vulturesti si 
Hârtop” 

57.000,00 

 Lucrari in continuare: „Extindere rețele electrice   strada 
Husului din localitatea Hârtop, judetul Suceava” 
 

750.000,00 

  Lucrari noi: Construire parcare, alei pietonale, imprejmuire 
front stradal la Școala Gimnazială Hârtop, județul 

300.000,00 

 Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investiti: „Avize si 
autorizatii in vederea bransarii populatiei la Sistemul de 
canalizare si infiintare sistemul de alimentare cu apa in 
comuna Hartop, judetul Suceava” 

50.000,00 

 Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investiti: „ Amenajare si 
modernizare curte interioara primarie in comuna Hartop, 
judetul Suceava” 

150.000,00 

 Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investiti: „Dotare 
mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a 
unitatilor de invatamant preuniversitare si a unitatilor conexe-
la Scoala Gimnaziala Hartop, judetul Suceava - consultanta 

2.437,13 

3. Cap.84.02 Drumuri si poduri 42.000,00 

 Accesorii utilaje primarie 42.000,00 

 
 

Ordonator principal de credite,                                            Compartiment financiar contabil, 
    Hrescanu Vasile-Cătălin                                                             Ilioaia Diana-Alina 
 


